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Abstract

Protein engineering attracts more attention as a powerful tool of biotechnology and medicine.

Small, engineered proteins derived from protein molecules of stable fold, the so called scaffolds,

are potential replacements of supplements of more widely used antibodies. In this thesis, I

introduce utilization of two scaffold molecules designed in our laboratory for development of

stable and specific protein binders of high affinity. This thesis discusses the development of

binders interacting with medically important human cytokines and their cellular receptors,

interleukin-10, interleukin-28 receptor, and interleukin-9 receptor alpha. Recombinant cytokine

and receptor proteins were expressed in eukaryotic cells in high yields and quality and served as

molecular targets for selections using various display methods of directed evolution. We

demonstrated that application of ribosome and yeast display methods or their unconventional

combination in a newly developed integrated pipeline leads to successful generation of high

affinity and specificity binders based on newly designed protein scaffolds called 57aBi and 57bBi.

Abstract in Czech

Proteinovému inženýrství se dostává čím dál tím více pozornosti jakožto užitečnému nástroji

v oblasti biotechnologií a moderní medicíny. Malé, uměle vytvořené molekuly odvozené ze

stabilních proteinů, tzv. skafoldů, jsou potenciální náhradou široce používaných protilátek. V této

práci představuji využití dvou takovýchto skafoldů navržených v naší laboratoři pro vývoj

stabilních vazebných proteinů s vysokou vazebnou afinitou i specifitou. Tato práce pojednává

konkrétně o vývoji dvou vazebných molekul interagujících s lékařsky důležitými lidskými

cytokiny a jejich buněčnými receptory - jmenovitě s interleukinem-10, receptorem interleukinu-

28 a alfa receptorem interleukinu-9. Rekombinantní cytokiny i oba receptory byly ve vysoké

kvalitě a s vysokými výtěžky produkovány v eukaryotických buňkách a sloužily jako molekulární

cíle pro selekci pomocí displejových metod řízené evoluce. Prokázali jsme, že aplikace

ribozomálního a kvasinkového displeje, nebo jejich nekonvenční kombinace vede k úspěšnému

generování vysoce afinitních a specifických vazebných molekul založených na nově navržených

proteinových skafoldech nazvaných 57aBi a 57bBi.
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1 Introduction

Protein engineering has undergone enormous dynamic development as a modern biotechnological

approach over the past twenty years. Small scaffold-derived non-antibody protein binders

engineered for high affinity, stability, and specificity to their molecular targets are promising tools

as the alternatives to the established, more widely used monoclonal antibodies. In comparison with

the latter, the protein scaffolds are smaller in size, do not contain posttranslational modifications,

have typically a higher stability, are cheaper to be produced, and do not require lengthy animal

immunization.

Combinatorial libraries of the protein scaffolds are selected by so called selection display methods.

Evolution of the selection display methods started in the eighties of the 20th century with the

development of phage display [1]. Since then, more than ten cell surface-based and cell-free

display selection methods were developed and have been used for selection of the protein binders

recognizing a wide range of clinically relevant targets.

Proteins of clinical importance also include cytokines and their receptors. Cytokines play a key

role in immune system´s initial responses to viral or bacterial infections. Also, dysregulation of

the cytokines signalling pathways can lead to the development of autoimmune diseases or cancer.

Thus, modulation of cytokine pathways using small scaffold-derived proteins can be a promising

strategy in therapy or diagnostics of these diseases.

Hereby, I am presenting the results of my work during PhD study published in two impacted

scientific journals and one manuscript accepted to be published. The presented research focuses

on the strategies for development of small protein binders based on the scaffold concepts

developed originally in our laboratory. By using display methods, we have developed binders of

human cytokines and their receptors, interleukin-10 (IL-10), interleukin-28 receptor (IL-28R), and

interleukin-9 specific receptor subunit alpha (IL-9Rα).
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1.1 Interleukins and their receptors

Interleukins are secreted signalling molecules belonging to the group of cytokines participating in

regulations of immune system. These molecules are produced in various cell types, but leukocytes

are their main source. This gave them their name which is composed of two parts: "inter" related

to a mean of communication and "leukin" derived from cell population responsible for their major

production [2]. The first identified interleukin was Interleukin-2 in 1965, originally named

blastogenic factor [3].

Interleukins have varying functions. Some of them can act as pro-inflammatory factors (IL-1, IL-

4, IL-6, IL-8, IL-12), others perform the opposite, anti-inflammatory functions (IL-6, IL-10). Thus,

the role of interleukins in organism is much greater than was initially thought and their effect

depends mainly on the cell population bearing the receptors recognized by the particular

interleukin. Interleukins can thus act as growth factors and differentiation inducers [4, 5] but also

as pro-apoptotic molecules [6].

Most cytokine receptors are composed of two receptor subunits. The first receptor subunit, its

extracellular part, is responsible for interleukin binding with high specificity and affinity. The

second subunit then serves as signal transducer with intracellular components of downstream

signalling pathways induced by interleukin molecule binding to its receptor. Signalling via

interleukin receptors can lead to cell proliferation [7] or apoptosis of the affected cells [8]

depending on which signalization cascade is triggered by interleukin. Interleukins can signal via

MAP kinase pathway [9], PI-3 kinase pathway [10], NF-κB pathway [11] and many other

pathways but the most typical is JAK-STAT signal pathway [12, 13]. Modulation of the cytokine-

induced signalling pathways provides an excellent therapeutic strategy for autoimmune diseases

[14, 15] and for inhibition of the progression of various cancer types [16, 17].

There are currently more than 50 cytokines, interleukins, and interferons known to be encoded in

the human genome. For greater clarity, cytokines were categorized into subgroups so-called

families according to their structure, function, location in genome, receptor usage and biological

function [18, 19].
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1.1.1 IL-10 family cytokines

The family of the IL-10 related cytokines comprises of nine members, namely IL-10, IL-19, IL-

20, IL-22, IL-24, IL-26, and IL-28A, IL-28B, IL-29, the last three are also classified as type III

interferons IFN-λ2, IFN-λ3, IFN-λ1. These interleukins are grouped into the IL-10 family based

on their shared common receptor usage, downstream signalling, and high similarity in secondary

structure. The secondary structure of IL-10 family interleukins is represented by six bundled α-

helixes [20]. However, despite the fact the structure of the interleukins in this family is highly

conserved, the sequence homology between individual members is very low [21, 22].

Cytokines of the IL-10 family are signalling via heterodimeric receptors. Some of the receptor

subunits, IL-10R2, IL-20R1, or IL-20R2, can be shared by the same cytokine [19] (Figure 1).

Signalization via receptors leads to activation of the specific kinases JAK1 and Tyk2 that

phosphorylate the signal transducer and activator of transcription (STAT) protein molecule.

Phosphorylated STAT molecules then form dimers and enter the nucleus, where they act as

transcription factors. In IL-10 family signalization, STAT1, STAT2, STAT3 and STAT5 are

involved. STAT3 is present in both dimeric states, as homodimer, or heterodimer with STAT1 or

STAT5 molecules [23].

4

Figure 1. Members of IL-10 family and their cellular heterodimeric receptors. IL-10R2 is shared by IL-10, IL-22, IL-

26 and IL-29 cytokine. IL-20R1 is shared by IL-19, IL-24 and IL-26. IL-20R2 is shared by IL-19, IL-20, IL-24. IL-

22R1 is common for IL-20, IL-22 and IL24. Taken from [24].

Interleukin-10 (IL-10) cytokine

IL-10 is an anti-inflammatory cytokine, first described in 1991 as human cytokine inhibitory

factor. To be specific, IL-10 is responsible for regulating the expression of pro-inflammatory

interleukins, mainly IL-1, IL-6 and IL-8 [25, 26]. IL-10 has significant role in survival of B

lymphocytes and their proliferation, typically by inhibition of molecules produced by macrophages

and Th1 cells. [27, 28].

The gene of human IL-10 consists of 5 exons and is localized on chromosome 1 [29]. Cytokine is

produced by T lymphocytes of Th2 phenotype, regulatory T lymphocytes (Treg), B lymphocytes,

monocytes, macrophages, mast cells, NK cells, neutrophils or dendritic cells [30].

In contrast with other IL-10 family members, IL-10 forms homodimer, where each domain consists

of 178 amino acids. According to homodimer structure of the IL-10, receptor complex is hetero

tetramer consisting of two homodimers: IL-10R1 and IL-10R2 (Figure 1), where IL-10R1 part is

responsible for specific binding to IL-10 ligand. Binding of the ligand to the receptor leads to

activation of the receptor-associated kinases JAK1 and Tyk2 and phosphorylation and

dimerization of STAT3 molecule [31].

Currently, there are many diseases described to caused by over-expression of IL-10 or its signalling

partners. Overproduction of IL-10 cytokine is also associated with autoimmune myocarditis [32],

5


[…]


of protein-free blocking reagents. In standard ribosome display protocol, hydrophobic surface of

the plastic microplate is blocked by protein-based BSA reagent [135]. As an alternative to BSA,

proteins of skim milk or fish-gelatine proteins are commonly used [164, 165]. First non-protein

blocking reagent was used in 1993 and were based on Polyvinylpyrrolidone (PVP). Currently,

there are many commercial protein-free reagents available on the market.

After five rounds of ribosome display, we performed an ELISA specificity screening test. 16

binders derived from the both 57aBi and 57bBi scaffolds were tested for binding to IL-9 specific

receptor subunit α and to BSA as negative control. Figure 16A shows binding level and comparison

of the binding to IL-9 receptor subunit and to BSA. Protein variants recognise specific subunit of

the receptor in the first place, but a residual binding to BSA in some variants is still present. Due

to this reason, we decided to continue selections but with a little slightly modified strategy.

Combinatorial libraries after 5th round of ribosome selection were cloned into yeast vector and one

round of the competitive yeast display was performed. Yeast cell displaying protein variants on

their surface were competing for IL-9Rα in a low, only 100 nM concentration. The competitive

display was based on the fact that a single yeast cell can display up to hundred thousand copies of

the variant on its surface [123]. Only the yeast cells with the best binder expression level which

show the highest affinities towards fluorescently-labelled IL-9Rα are detected and sorted using

flow cytometry assay (Figure 15). Implementation of the yeast display selection method into this

methodical platform has another advantage as only properly folded protein variants expressed by

yeast system in soluble form can be transported and displayed on the cell wall [123]. By

implementing yeast display, we excluded variants which were not fully-translated but passed

through previous ribosome display selection rounds.
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After yeast display, DNA of selected combinatorial library was isolated and re-cloned again into

vector suitable for ribosome display. Additional 6th round of ribosome display was performed,

preceded by three rounds of subtractive panning instead of the classical one-step subtractive

panning with BSA. From the point of view of binding kinetic, it makes more sense to us to perform

3 fast pre-selection subtractive panning procedures before ribosome display selection.

After the yeast display selection and the sixth round of ribosome display, selected variants were

again tested by ELISA specificity test in same conditions as after 5th round of ribosome display.

However, in this testing we also coated another negative control, non-specific subunit of IL-9R-

common γ chain. Figure 16B shows, that selected binders have significant specificity to IL-9

receptor α subunit while binding to BSA is on the background level. Small group of variants reports

the binding to non-specific receptor subunit γ chain, but in comparison with binding to specific

receptor subunit is it negligible.

To estimate the affinities of the selected binders, one binder derived from the both scaffolds was

chosen for microscale thermophoresis measurement. Figure 17 represents the MST curves of the

57 aBi-D14 and 57bBi –D06, which proved their binding to IL-9Rα. We estimated the affinities

in micromolar and nanomolar ratio.

However, the biological affinity of the natural IL-9 ligand to IL-9 receptor is much higher, about

100 pM [166], our selected variants can be further maturated to obtain higher affinity by secondary

mutagenesis tools, for example by Error-prone PCR. One of example, when authors shifted the

binding affinity from nanomolar to picomolar range using the Error-prone approach is the

development of Anticalin-based protein binder targeting human prostate-specific membrane

antigen (PSMA) [167]. We believe that with improved affinities and lasting set specificity level

can be our protein binders very promising in their further medical applications.

Finally, here we present our concept of the methodical platform for creation of high specific

binders. As initial step is advantageous to use ribosome display selection which is suitable for

selection of the combinatorial libraries with the highest theoretical complexity [111]. Critical step

was implementation of the yeast display after the 5th round of ribosome display selection. My

suggestion for next selection process is that yeast display should be introduced after the 2nd round

of ribosome display when is certain the complexity of the library can be covered by yeast display
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selection. By implementation of the yeast display in initial rounds of procedure we discriminate

the insoluble, bad folded and not fully-translated variants in further selections.

Selected binders produced by these unconventional combination of cell-free and surface-based

display methods should serve for next analyses to find out their potential in inhibition of the

signalling pathway triggered by IL-9 connected with development of asthma and respiratory

diseases. Protein binders might as well serve as detection molecules of overexpressed IL-9

receptors as disease markers. There is well-known methodical approach for generation of

fluorescent proteins by using non-canonical amino acids. Non-canonical amino acids provided

modified side chains that could be incorporated into protein binders sequence. Fluorescent

molecules of various wave lengths could be easily attached to the side chains via so called click

chemistry. Elegance of use of non-canonical amino acid is that it can be easily incorporated into

protein scaffold sequence during its expression in bacterial expression systems [168].
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5 Conclusions

This dissertation thesis describes the development of novel non-antibody small protein binders

derived from originally developed scaffold protein molecules targeting medically important

cytokines or their receptors.

We successfully introduced two novel scaffold protein molecules called 57aBi and 57bBi. Ten

amino acids of each scaffold were chosen for randomization. 57aBi scaffold showed its ability to

be mutated on two different surface patches so that it is potentially able to bind two targets. The

scaffold concept was proven by selection high affinity protein binders against human interleukin

10 (IL-10) cytokine, where the combinatorial library of the 57aBi scaffold was selected by

ribosome display. The potential ability to bind two target molecules by 57aBi was proven by

developing bivalent binder mimicking the function of the human IFN-λ1 cytokine. Scaffold-based

binders were trained to interact with both receptor subunits required to trigger the JAK-STAT

signalization pathway.

Finally, we extended the available pipelines of the directed evolution by combining cell-free

ribosome display and cell-based yeast display. This methodologically unconventional combination

of these two selection methods and their thoughtful modifications into one integrated pipeline

enabled us to select binders of human IL-9 receptor subunit alpha of sub-micromolar affinity. The

combination of both selection methods into one pipeline was motivated by the need to maximize

specificity to the target protein. In the project, we succeeded in developing specific IL-9Rα binders

derived from both 57aBi and 57bBi scaffolds.
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