Posudek disertační práce Mgr. Maroše Huličiaka

Maroš Huličiak předkládá disertační práci s názvem "Engineering and selection of

protein binders recognizing medically important cytokines“. Práce byla vypracována

v laboratoři Prof. Bohdana Schneidera v Biotechnologickém ústavu AVČR a je předložena ve

formě sebraných publikací. V práci jsou presentovány výsledky tří publikací, v jedné z nich

(přijaté do FEBS Journal) je Maroš Huličiak prvním autorem. Další 2 práce byly publikovány

v časopisech Viruses (MDPI) a FEBS Journal. Publikace jsou zaměřené na vývoj a testování

tzv. scafoldů - vazebných motivů, krátkých polypeptidových řetězců, které se selektivně a

s vysokou afinitou váží na cílený protein a mohou tak nahrazovat funkci specifických

protilátek. Tyto vazebné motivy se mohou využívat k blokování funkcí důležitých buněčných

proteinů, např. receptorů a dalších proteinů, které fungují v rozvoji virových infekcí či

nádorového bujení a dalších onemocnění.

Práce je sepsána v anglickém jazyce, obsahuje úvodní část, která na 22 stránkách

přináší přehled o metodách využívaných při vývoji vazebných motivů, popisuje i současné

studie vyvinutých vazebných motivů v klinických testech. Nedílnou součástí těchto metod

jsou i selektivní metody, jako je kvasinkový a bakteriální selekční systém, in vitro

ribosomový a mRNA sytém, které jsou v úvodu také popsány. Zároveň je úvod věnován i

popisu cílených proteinů v těchto studiích, tedy různým interleukinům a jejich receptorům

Tato práce je metodická, vyžaduje kombinování metod z oblasti molekulárního

modelování, strukturní analýzy, zpracování dat, přípravy cDNA knihoven, řízené mutagenese,

exprese a heterologní produkce proteinů, fyzikálních metod využívaných při studiu interakce

proteinů a ligandů, imunochemické detekce i práce s buněčnými kulturami.

Práce dále obsahuje kapitolu výsledků, kde jsou shrnuty výsledky předložených

publikací a jsou v krátkosti diskutovány. Tato část také spojuje a vysvětluje návaznost

jednotlivých publikací. Je zde diskutována i perspektiva a možné optimalizace metod

k získání účinných vazebných motivů.

K předložené práci bych měla několik dotazů.

1. Při vývoji vazebných motivů jste vycházeli z publikovaných strukturních motivů a

získali jste struktury, které byly selektivně vyvíjeny s ohledem na buněčný cíl. Jak se

lišil optimalizovaný strukturní motiv od výchozího? Jsou v motivech nějaké

konservované strukturní segmenty, které se nemění v závislosti na testovaném cíli?

2. Zohledňujete při výběru počátečních publikovaných vazebných motivů pro

optimalizaci také strukturu a funkci cíleného buněčného proteinu?

3. Testujete prostupnost vazebných motivů do buněk, např. při experimentech s myší

buněčnou linií (RAW264.7)

4. Jaké jsou perspektivy vývoje zcela nových templátů (strukturních motivů) pro další

optimalizaci?

Závěrem mohu konstatovat, že kvalita předložené práce splňuje požadavky kladené na

disertační práci a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 20.1. 2023
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